Máx tensão da carga 400 V
Tensão de operação da bobina 24 Vdc
Nº polos 3
Corrente nominal 9 A
Potência 4 kW
Temperatura de operação -20ºC ~ +50ºC
Grau de proteção IP20
Dimensões do contator 58 x 45 x 52 mm
Peso do contator ~0,200 kg
Dimensões da embalagem 200 x 125 x 100 mm
Peso bruto ~0,350 kg
NCM 8536.49.00
• Utilizado em acionamentos de periféricos em siste-
mas de alarme de incêndio;
• Possui 03 contatos NO + 01 contato auxiliar NO;
• Fixação em trilho tipo DIN;
• Tamanho compacto;
• Sistemas de alarme de incêndio em 24 Vdc Bosch,
Siemens, Eaton e outras;
• Acionamento de cargas resistivas e indutivas;
• Quadros de comandos em 24 Vdc;
Referência Descrição
CTT-TRI-24VDC Módulo de contatos para acionamento
de periféricos
⚠OBS⚠
Este produto pode ser fabricado por terceiros.
Nestes casos a Tucano acompanha e exige que as características técnicas atendam o especificado neste datasheet.
CARACTERÍSTICAS
APLICAÇÕES
DIMENSÕES
COMO ENCOMENDAR
O módulo de contato CTT-TRI-24VDC foi desenvolvido
para acionamentos de periféricos em sistema de
alarmes de incêndio que trabalham em tensão 24 Vdc.
Possui estrutura compacta e robusta de instalação
simplificada, com possibilidade de aplicação em
quadros de comando, caixas de passagens, etc.
DADOS TÉCNICOS
A
 A
la
rm
es
 T
uc
an
o
re
se
rv
a-
se
 n
o
di
re
ito
 d
e
al
te
ra
r
es
te
 d
oc
um
en
to
 s
em
 a
vi
so
 p
ré
vi
o.
 C
on
su
lte
-n
os
 p
ar
a
ve
rif
ic
ar
 v
er
sã
o
m
ai
s
re
ce
nt
e.
P.
L
28/10/25  ∙   Versão 1.0
P.
L
www.tucanobrasil.com.br ALARME DE INCÊNDIO ∙ ACESSÓRIOS
CTT-TRI-24VDC ∙ MÓDULO DE CONTATOS PARA ACIONAMENTO DE
PERIFÉRICOS
1    Alarmes Tucano Comércio de Sistemas Eletrônicos Ltda.